
	18 – quinta-feira, 09 de Agosto de 2012	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Expediente
Atos da Diretora de Recursos Humanos
 RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O ATO DE ALTERA NOME, referente à servidora:
 1284.127-6 – publicado no “MG” de 04/08/2012, onde se lê: Fernanda 
Galuppo Amaral Teixeria; leia-se: Fernanda Galuppo Amaral Teixeira.

08 328567 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
 ATOS ASSINADOS PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/
MG: DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 
05 de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 06 ER1100023, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Marco Aurelio Joviano Proenca, 
Masp: 1023250-2.
 NOMEIA, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, 
e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Marco Aurelio Joviano 
Proenca, Masp: 1023250-2, para o cargo de provimento em comissão, 
DAI - 26 ER1100173, de recrutamento amplo, para chefiar o Núcleo de 
Correição Administrativa na Auditoria Seccional do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais.

08 328552 - 1
ATOS ASSINADOS PELA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS: 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, dos 
servidores:
Adão Pereira da Gama, Masp 1032904-3, a partir de 01/08/2012, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível IV, Grau E.
Geraldo Gonçalves Lial, Masp 1031297-3, a partir de 01/08/2012, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível I, Grau H.

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art. 2º da Emenda Constitucional Federal nº 41, de 19/12/2003, aos 
servidores:
Paulo Augusto Menezes, Masp 1032351-7, a partir de 02/08/2012.
Walternei José Martins, Masp 1032762-5, a partir de 01/08/2012.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, do 
servidor:
Masp 1033692-3 – Ademir Sebastião de Freitas, a partir de 
06/07/2012.

REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II, artigo 20 da Lei Delegada nº 175, de 26/1/2007, 
com redação dada pelo artigo 16 da Lei Delegada nº 182, de 22/1/2011, 
à servidora Leila Suely Nogueira Aragão, Masp 1033313-6, pela remu-
neração do cargo efetivo de Agente de Transportes e Obras Públicas, 
Código AGTOP, Nível IV, Grau A, acrescida de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento do cargo de provimento em
comissão DAI-19 ER1100132,a partir de 02/08/2012.

JARI-DER/MG
1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: EDSON AIRES DOS ANJOS
Súmula da 053ª Sessão Ordinária realizada em 31/07/2012.
RECURSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
DRI3752 3778419 Adriana C. Lamberti
BLR7540 3665424 Celita Maria Skura
HAM3732 3915077 Flavio Ribeiro Melo
HUO6462 3589120 Harly Aguiar Silva
GVE8091 3912346 Jose Acacio Carneiro
GTK4469 3787209 Jumar F.Camargos
BQA5720 3951486 Nadia Maria Marini
HMQ6223 3710858 Nr Administradora Ltda
GZG7858 3697498 Robson Rodrigues Freitas
HZN6202 3101929 Sonia M.Alves Oliveira
GYD8400 3492658 Wederson Carlos Oliveira
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita sob 
forma de Crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DER-MG. Requerimento de restituição de multa de trânsito, e docu-
mentação necessária. Disponível no site www.der.mg.gov
RECURSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
GZB9651 3128012 Adriel Goncalves Pereira
DEV0757 3758939 Aldeneide A.M. Harmbacher
BNI0608 3747596 Alexandre Magno Castro
HLL8896 3871659 Ana R.Toschi F Almeida
NLJ8261 3776191 Andreia Barroso Pedroso
GXB6108 3430986 Athos Salome Fernandes
GSO1317 3234514 Celia Silva Santos
HAM4503 3760514 Clecio Gomes Silva
HDV7157 3723244 Clever Greco Magalhães
KMJ4316 3714653 Euguimar Souza Silva
CSD1095 3690022 Evandro Luis Rinoldi
GOW2930 3468328 Expresso Alvorada Ltda
KRD3841 3773627 Fabio Amaral Silva
HMN0313 3762240 Fabio Teodoro dos Reis
HMN0313 3762228 Fabio Teodoro dos Reis
HHS6256 3739857 Fernando J.A. Couto
HJR0690 4100801 Fernando Vitor Gomes
HUT4323 4447332 Franco Soares Filho
HMR6930 3936708 Geraldo Cardoso Alkmim
HLY0036 3723042 Geraldo Deus Nicolau
HCK2176 3702291 Helder Luiz Rezende
HKN3318 3709072 Henrique Barbosa Silva
HBM6413 3455993 Henrique J.Chaves Weber
HEE1185 3791937 Hugney Silva Márquez
GMZ0262 3635248 Isabel Moraes Martins
ERF8889 3354263 Joao B.Melo Cia Ltda
GUQ6739 3725279 Jomar Rodrigues Martins
HLW0369 3905738 Jose Antonio Aguiar
HBR0140 4073401 Jose dos Reis Lemos
JSZ0092 3887529 Jose E.V. Pereira
JSZ0092 3900262 Jose E.V. Pereira
KDX7517 3704760 Jose Eustaquio Silvério
HJL3146 3884375 Jose Lameu Silva
CTM8158 3742687 Jose Pereira
HCM3305 3744933 Jose R. Costa Oliveira
HDH3669 3725383 Jose R.Silva Costa
HDI7224 3741034 Jose Silva Costa Jr
LOS0276 3744689 Juliano Barbosa Souza
GWH9933 3748503 Lauro R.dos Santos
HLU2996 3707244 Leandro Alves Resende
GNE0685 3644494 Leonardo Alves Silva
HJU5509 3783615 Lk Dist. Laticinios Ltda
DQD3342 3706167 Louraildo Justino Coutinho
GZY0797 3902851 Marcelio Pereira Costa
KAG3500 3965054 Marcio P.St’ana Mendonca
GNJ7242 3750672 Marco A.Vieira Martins
GON7152 3490574 Marcos F. Souza Almeida
GVP0315 3712161 Maria M.Almeida Mendes
HCA3315 3899226 Marilia Naves Barbosa
LKQ9679 3718886 Mary M.Incorporadora Ltda
HNE0483 3724721 Mauro C.V. Chaves
NLS2253 3750225 Nalva F.Carrara Martins

HHD8059 3740379 Paulo V.A.P. Camargo
HCG9086 3902043 Rafael D.Gomes Nereu
GOB2338 3827484 Rafael F.Borges Silva
HLY6464 3881811 Rafaela Lages Soares
BXB0685 3797531 Reginaldo M. Ribeiro
GLQ5150 3384728 Ricardo C.Guimaraes
CLK4888 3196827 Ricardo Marques Silva
GZG7858 3697497 Robson Rodrigues Freitas
HBN0256 3400690 Rodoborges Transp. Ltda
GWZ8918 3621499 Ronaldo Jose da Fonseca
GYZ7777 3712820 Roxane Assis Nogueira
GQY3123 3707949 Salvo Ferreira de Araújo
JFQ4450 3939647 Saul Antonio de Souza
BWP4081 3722190 Sergio Andrade Melo
GZV6701 3724791 Sergio Henrique Machado
HCI1770 4081595 Thalles Vinicius Belo Silva
KVX3015 3713987 Tiago de Avila Acquaviva
HGT1591 3535372 Valdemar Batista Ferreira
JGF3257 3768005 Valdete Abrantes Gavalas
GUU7010 3857900 Valeria D Alessandro
GVH7065 3907718 Vandirene Reis S.S.T.
GSW3231 3084959 Viacao Sertaneja Ltda
HIP3716 3801725 Vilma Fatima S. Cunha
GNG3260 3891665 Vitor Carvalho Souza
GNG3260 3891722 Vitor Carvalho Souza
GNG3260 3891719 Vitor Carvalho Souza
HAA9311 3907894 Wagner Castro Alves
GKO7008 3893795 Waldir Gava
LYL5954 3748175 Wilson Steingraber T. Ltda
HAI7135 3726835 Yolanda F.Ol. Queiroz
RECURSOS INDEFERIDOS P/ INTEMPESTIVIDADE
Placa Processamento Recorrente
HFN9866 3864754 Capital Ferramentas
GZW6350 3873152 Ciriaco de Oliveira
GWU9740 3889856 Daniel Geraldo Goncalves
LCC1642 3177381 Henrique Ventura Reis
BWM9719 3676664 Laudicelia Simoes Campos
HDK1407 3814154 Maria J.G.Aziz Rahme
GUX1751 3840334 Murilo Saraiva Andrade
JME1317 3383887 Welverton B.Figueredo
OBS: Das decisões da JARI, cabe recurso ao CETRAN/MG, consoante 
o disposto no artigo 288 da Lei Federal nº 9.503 de 23/09/97. Márcio 
Martins dos Santos/Coordenador Geral.

08 328556 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Fernando Antonio Costa Jannotti
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG Ato assinado pelo Diretor Geral em 
07-08-2012: PORTARIANº. 773O DIRETOR GERAL DO DEPARTA-
MENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
– DEOP-MG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº. 11.660, 
de 02 de dezembro de 1994, modificada pelas Leis Delegadas, nº 165, 
de 25 de janeiro de 2007, nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e regulamen-
tada pelo Decreto nº. 45.809, de 13 de dezembro de 2011; RESOLVE: 
Art. 1°. Determinar que as Diretorias Técnicas do DEOP-MG assinem 
juntamente com a Diretoria Geral, os contratos e termos de aditamento 
de obras ou serviços de engenharia, específicos de cada Diretoria; Art. 
2º Determinar que a Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças, 
assine em conjunto com a Diretoria Geral, todos os contratos de obras 
ou serviços de engenharia e seus aditivos, assim como os de prestação 
de serviços administrativos, convênios e seus termos de aditamento; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

08 328487 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento dos 

Vales do Jequitinhonha, 
Mucuri e do Norte 
de Minas Gerais

Secretário: Gilberto Wagner Martins Pereira Antunes

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Diretor-Geral: Rúbio Andrade
 PORTARIA Nº. 009/2012

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais - IDENE, no uso de suas competências atribuídas pela 
Lei 14.171/2002 e demais alterações, RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada competência ao servidor EDSON FERREIRA 
DO COUTO, MASP 388190-1, Diretor Regional do Norte de Minas/
IDENE, para agir como ordenador de despesas desta Autarquia, em 
valores iguais e inferiores a R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 Instituto do Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais, 
aos 8 dias do mês de agosto do ano de 2012.

RÚBIO DE ANDRADE
Diretor Geral – IDENE

08 328472 - 1

Secretaria de Estado 
Extraordinária de 

Gestão Metropolitana
Agência de Desenvolvimento 

da Região Metropolitana
Diretor-Geral: Camillo Fraga Reis

DELIBERAÇÃO Nº 14, DE 06 DE AGOSTO DE 2012

Aprova remanejamento de recursos no âmbito do Fundo de Desenvol-
vimento Metropolitano – FDM – de que trata o Decreto nº 44.602, de 
22 de agosto de 2007.

O Conselho Deliberativo de Desenvolvimento Metropolitano da Região 
Metropolitana de Belo Horizonte – RMBH, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 89/2006,

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada, por unanimidade, a utilização de R$5.000.000,00 
(cinco milhões de reais) do Fundo de Desenvolvimento Metropolitano – 
FDM – para os Projetos Sistema de Informações Metropolitanas e Nova 
Metrópole, sendo R$4.042.955,52 (quatro milhões quarenta e dois mil 
novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) para o 
Projeto de Mobilidade; R$457.044,48 (quatrocentos e cinquenta e sete 

mil quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) para investimen-
tos na infraestrutura do Sistema de Informações Metropolitanas (SIM) 
e aerofotometria e escaneamento a laser; e R$500.000,00 (quinhentos 
mil de reais) para processamento de imagens, apoio de campo, aero-
triangulação para obtenção de ortofotos e modelo digital de terreno em 
escala 1:10.000 (um para dez mil) da Região Metropolitana de Belo 
Horizonte e seu Colar, a ser realizado pelo Instituto de Geociências 
Aplicadas – IGA .
Art. 2º Fica sem efeito a Deliberação nº 13, de 16 de abril de 2012.
Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de agosto de 2012.

Camillo Fraga Reis
Diretor-Geral da Agência de Desenvolvimento da RMBH

Presidente em exercício do Conselho Deliberativo 
de Desenvolvimento da RMBH

08 328463 - 1
O Diretor-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte - Agência RMBH dispensa nostermos do art. 
106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 Odilon Florêncio 
dos Reis, MASP 1.035.439-7, da função gratificada FGI-8 MT1100001, 
constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

08 328584 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

do Vale do Aço
Diretor-Geral: Thales Rezende Coelho Alves

O Diretor-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana do Vale do Aço - Agência RMVA nomeia, nos termos do art. 14, 
II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, 
da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Com-
plementar nº 122, de 04 de janeiro de 2012, Odilon Florêncio dos Reis, 
masp. 1.035.439-7 para o cargo de provimento em comissão DAI-25 
MV1100115, de recrutamento amplo constante do Anexo I do Decreto 
nº 45.938, de 27 de março de 2012, para chefiar a Gerência de Conta-
bilidade e Finanças.

O Diretor-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropoli-
tana do Vale do Aço - Agência RMVA nomeia, nos termos do art. 14, II, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, parágrafo único, da 
Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em vista a Lei Comple-
mentar nº 122, de 04 de janeiro de 2012, Luciana Andrade Borges, para 
o cargo de provimento em comissão DAI-25 MV1100116, de recru-
tamento amplo constante do Anexo I do Decreto nº 45.938, de 27 de 
março de 2012, para chefiar a Gerência de Logística. 

08 328447 - 1

Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais
Expediente

ATO Nº 241/2012- JUSTIFICATIVA

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL em exercício, justifica, nos termos do artigo 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da 
seguinte gratificação temporária estratégica:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVADADE

REGIANE SALGUEIRO 
DE FREITAS 1.128.134-2 GTED 1

Responsável pela realização de procedimentos licita-
tórios, de procedimentos de contratação e pela gestão 
de contratos celebrados no âmbito desta Defensoria 
Pública.

APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

 Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Belo Horizonte, aos 08 de agosto de 2012. 
ANA CLÁUDIA DA SILVA ALEXANDRE

 Defensora Pública-Geral em exercício
08 328533 - 1

RESOLUÇÃO Nº 89/2012

Dispõe sobre a autorização para comparecimento ao V Congresso da 
Associação Interamericana de Defensorias Públicas
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, em exercício, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, inci-
sos VI e XXXVIII, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 
2003, tendo em vista o interesse institucional na realização do V Con-
gresso da Associação Interamericana de Defensorias Públicas;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado aos Defensores Públicos que comparecerem ao 
V Congresso da Associação Interamericana de Defensorias Públicas, 
ausentarem-se da instituição no período de 15 a 17 de agosto de 2012.
Parágrafo único. Os Defensores Públicos interessados deverão comu-
nicar ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral que comparecerão ao 
V Congresso da Associação Interamericana de Defensorias Públicas, 
com cópia para o Coordenador Regional, zelando para que não haja 
prejuízo das atribuições institucionais, mediante entendimento com o 
Coordenador Local.
Art. 2º O afastamento das atribuições institucionais será considerado 
justificado e como de efetivo exercício, para todos os efeitos legais, 
desde que o comparecimento no V Congresso da Associação Interame-
ricana de Defensorias Públicas seja comprovado mediante instrumento 
hábil, acompanhado do relatório a que se refere a resolução 087/2012.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 08 de agosto de 2012.

Ana Cláudia da Silva Alexandre
Defensora Pública-Geral em exercício

08 328251 - 1
ATO DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Nº 243/2012
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o dis-
posto na Deliberação nº 005/2005, designa os Defensores Públicos Dr. 
Heverton Flávio Ronconi da Rocha, MADEP nº 449, Dr. Luciano Mor-
gado Guarnieri, MADEP nº 536 e Dr. Roger Vieira Feichas, MADEP 
nº 611, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
processante encarregada de prosseguir na condução do procedimento 
administrativo disciplinar nº 0474.1709.2010.2.004.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2012.

ANA CLÁUDIA DA SILVA ALEXANDRE
Defensora Pública Geral em exercício

08 328580 - 1
RESOLUÇÃO Nº 090/2012

Autoriza defensores públicos participantes do Evento “Viva a Paz”, no 
dia 11 de agosto de 2012, a compensarem um dia de trabalho,
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, em exercício, no uso de sua atribuição prevista no art. 9º, 
incisos, I e XVI, alíneae, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro 
de 2003, RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizado aos Defensores participantes do Evento “Viva 
a Paz”, quais sejam: Alexandre Tavares Costa, MADEP 735, Cibele 
de Carvalho Rabelo, MADEP 701, Maria Valéria Valle da Silveira, 
MADEP 577, Marolinta Dutra, MADEP 206, Marina Carvalho de 
Paula Lima, MADEP 683, Alenize Correia Silva Lopes, MADEP 643, 
Liliane Maria Gomide Leite, MADEP 242, a compensação de 01 (um) 
dia de serviço, diante dos trabalhos extraordinários realizados em refe-
rido evento.
Art. 2º. A compensação acima referida dependerá de prévio ajuste com 
as respectivas coordenações e chefias imediatas, tendo em vista o inte-
resse público em manter a continuidade do serviço.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2012.
Ana Cláudia da Silva Alexandre

Defensora Pública-Geral em exercício
08 328578 - 1

ATO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
Nº 244/2012

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuição prevista no artigo 99 da Lei Comple-
mentar nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e em conformidade com o 
disposto na Deliberação nº 005/2005, designa o Defensor Público Dr. 
Paulo Coelho Dornelas, MADEP nº 102-D/MG, para presidir comissão 
processante encarregada de conduzir o procedimento administrativo 
disciplinar nº 0568.0205.2011.0.004, em substituição ao Dr. Alexander 
Fonseca Melo Araújo, MADEP nº 300-D/MG.

Belo Horizonte, 8 de agosto de 2012.
ANA CLÁUDIA DA SILVA ALEXANDRE

Defensora Pública Geral em exercício
08 328581 - 1

 RESOLUÇÃO Nº 091/2012
 Dispõe sobre o Curso de Preparação à Carreira.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS EM EXERCÍCIO, no uso de atribuição prevista no artigo 9º, 
inciso I, da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 2003; conside-
rando a nomeação de Defensores Públicos de que trata a Resolução nº 

77/2012 e tendo em vista o disposto no art. 112-A da Lei Complementar 
nº 80, de 1994; RESOLVE:
Art. 1º Constituir comissão para organizar o curso oficial de preparação, 
formada pelos Defensores Públicos a seguir relacionados, sob a coor-
denação do primeiro, que exercerão o encargo sem prejuízo das suas 
atribuições: Guilherme Tinti de Paiva, Madep: 0661; Roberta de Mes-
quita Ribeiro, Madep: 0517; Ronivaldo Robson do Nascimento Cha-
ves, Madep: 0494, Ana Cláudia Almeida Costa Leroy, Madep: 0294, e 
Hellen Caires Teixeira, Madep 0617.
Art. 2º O Gabinete da Defensoria Pública-Geral e a Coordenadoria de 
Projetos e Convênios da
Defensoria Pública prestarão o auxílio necessário ao trabalho da 
comissão.
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2012.
Ana Cláudia da Silva Alexandre

 Defensora Pública-Geral em exercício
08 328598 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli
Portaria AGE/DG nº12, de 9 de agosto de 2012.

Designa Pregoeiras e Membros da Equipe de Apoio para atuação nas 
licitações na modalidade Pregão no âmbito da Advocacia-Geral do 
Estado.
A DIRETORA-GERAL, no uso de suas atribuições previstas na Reso-
lução AGE nº 151, de 29/06/2005, por meio da presente Portaria, em 
cumprimento ao disposto na Legislação Estadual, em especial no art. 
8º do Decreto nº 44.786, de 18/04/2008 e subsidiariamente ao disposto 
na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/ 2002 e na Lei Federal nº 8.666, 
de 21/06/1993,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar como Pregoeiras as servidoras:
Doralice de Almeida Feliciano Silva – MASP 318.100-5;
Eunice de Fátima Abelles Palavecino – MASP 320.377-5;
Isabel de Lourdes Azevedo Augusto – MASP 241.855-6;
Lícia Ferraz Venturi – MASP 363.171-0;
Lilian Cândida Linces – MASP 1.227.073-2;
Lúcia Aparecida Soares Rocha – MASP 344.565-7;
Marinêz Lobão Torres e Silva – MASP 262.951-7;
Michelli Carla Cunha Costa – MASP 1.076.987-5.
Art. 2º. Além das servidoras supramencionadas, atuarão como mem-
bros da Equipe de Apoio os seguintes servidores:
Antônio Higino Manoel Machado – MASP 1.220.166-1;
Cristina Amorim Pinto – MASP 335.874-4;
Helbert Gomes da Silva – MASP 1.306.069-4;
José Walduck Gonçalves Azevedo - MASP 377.714-1;
Marco Aurélio Alves de Lacerda -. MASP 1.091.437-2;
Nilda Moreira Pinto – MASP 323.296-4;
Sérgio Luiz Santana – MASP 348.991-1.
Art. 3º. Para cada licitação na modalidade Pregão a Diretora-Geral 
designará a Pregoeira e a Equipe de Apoio, que constarão nos autos do 
processo de compra e no edital de licitação.
Parágrafo único. Outros membros poderão ser convocados pela Dire-
tora-Geral para atuação como Pregoeiro, Equipe de Apoio e Membro 
Auxiliar.
Art. 4º. A vigência desta portaria será de 12 (doze) meses a contar da 
data de sua publicação.
Art. 5º. Fica revogada a Portaria AGE/DG nº10, de 12 de julho de 2012. 
Belo Horizonte, 9 de agosto de 2012. Rochelle Mantovani Santos, 
Diretora-Geral

08 328519 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel. PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
ATO COMPLEMENTAR DE CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE 
(TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA) DO CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO AO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA 
PÚBLICA DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, PARA O 
ANO DE 2008 – VAGAS PARA AS UNIDADES DO INTERIOR 
DO ESTADO (CTSP/2008 – INTERIOR). O MAJOR PM, CHEFE 
DO CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO, no uso de suas 


